
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2614 DEL 24-05-2023
 
 

OGGETTO: D.LGS. 29.03.2004, N. 102 E SS.MM.II. – DECRETO 31.01.2023 DEL
MINISTRO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE
FORESTE DI DECLARATORIA DELLA ECCEZIONALE SICCITÀ VERIFICATASI NEI
TERRITORI DELLA REGIONE MOLISE DAL 1° MAGGIO AL 31 AGOSTO 2022.
APPROVAZIONE ELENCO DELLE DOMANDE DI AIUTO RICEVIBILI E NON RICEVIBILI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE PAOLETTI

 
Campobasso, 24-05-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.2614 del 24-05-2023



 
 
word-wrap:break-word'>

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;

Vista la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati:

-      il D.lgs. 29.03.2004, n. 102 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del Fondo di solidarietà nazionale
per gli interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da avversità
atmosferiche di carattere eccezionale;

-      il Reg. UE n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014, che dichiara compatibili con il
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’UE, alcune
categorie di aiuti nei settori agricoli e forestale e nelle zone rurali e che abroga il Reg. (CE) n.
1857/2006;

-      il Decreto ministeriale n. 30151 del 29 dicembre 2014 riguardante le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 102/04 attuabili alla luce della nuova normativa in materia di aiuti di stato al settore
agricolo e forestale e relativo decreto direttoriale applicativo n. 15757 del 24 luglio 2015;

-      la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai sensi del
regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto ministeriale 29 dicembre 2014 e decreto
direttoriale applicativo 24 luglio 2015, rubricata al n. SA.49425 (2017/XA);

-      la DGR n. 167 del 10.06.2022, avente ad oggetto “Approvazione delle “Modalità e procedure per
l’attivazione e l’attuazione degli interventi compensativi ex post di cui al D.lgs. 29.03.2004, n. 102 e
s.m.i., finalizzati alla ripresa economica e produttiva delle imprese agricole che hanno subito danni da
calamità naturali o avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali””;

-      l’articolo 13, commi 1 e 2, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con legge 21 settembre 2022,
n. 142 (Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali);

-      la DGR n. 333 del 06.10.2022 e la DGR n. 487 del 17.12.2022, con cui la Regione Molise ha
proposto al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, ai sensi del decreto
legislativo n. 102/2004, la dichiarazione della eccezionale siccità verificatasi dal 1° maggio al 31
agosto 2022, e individuato i territori colpiti in cui attivare, per i danni causati alle produzioni agricole, gli
interventi compensativi del Fondo di solidarietà nazionale;

-      la nota circolare n. 0583726 del 15 novembre 2022 del Ministero dell'agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste, avente ad oggetto: “Decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con
modificazioni dalla Legge 21 settembre 2022, n. 142 - Misure urgenti in materia di energia, emergenza
idrica, politiche sociali e industriali, articolo 13 recante “Sostegno alle imprese agricole danneggiate
dalla siccità”. Procedura per la richiesta e l'erogazione degli aiuti”;

Visto il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 47686 del
31.01.2023 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 32 del 08.02.2023), di dichiarazione dell’esistenza del
carattere di eccezionalità degli eventi avversi verificatisi nei territori della Regione Molise dal 1° maggio al
31 agosto 2022, in esito alla proposta della Regione Molise;

Richiamato in particolare l’articolo 5, comma 5, del D.lgs. n. 102/2004, ai sensi del quale le domande di
intervento debbono essere presentate alle autorità regionali competenti entro il termine perentorio di
quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione del decreto di declaratoria nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana e di individuazione delle zone interessate, di cui all'articolo 6, comma 2;

Viste le proprie determinazioni:

-      n. 721 del 16.02.2023 e n. 967 del 27.02.2023 concernenti le modalità e i termini per la
presentazione delle domande di aiuto;

2/4Determinazione Dirigenziale n.2614 del 24-05-2023



-      n. 1350 del 17.03.2023, con la quale, a seguito della modifica apportata dal comma 3-bis dell’art.
15 del decreto-legge 29.12.2022, n. 198, all’art. 13 del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, il termine
perentorio per la presentazione delle domande di intervento di cui all’art. 5 del D.lgs. n. 102/2004 da
parte delle imprese agricole che hanno subito danni causati dalla siccità è stato posticipato dal 25
marzo al 9 aprile 2023;

Visto, in particolare, quanto stabilito al punto 6.2 delle su richiamate “Modalità e procedure per l’attivazione
e l’attuazione degli interventi compensativi ex post di cui al D.lgs. 29.03.2004, n. 102”, approvate con la
DGR n. 167/2022, circa la ricevibilità delle domande di intervento;

Precisato che, ai fini della verifica del rispetto del termine perentorio del 09.04.2023 (da intendersi
prorogato all’11.04.2023, in quanto festivi il 9 e il 10 aprile) per la presentazione delle domande, è stata
considerata la data di ricezione delle istanze al protocollo informatico;

Vista la determinazione del direttore del Dipartimento Secondo n. 21 del 28.02.2023, con la quale è stata
incaricata l’Arsarp di svolgere l’istruttoria delle domande di ammissione agli interventi compensativi di cui al
D.lgs. n. 102/2004 da parte delle imprese agricole danneggiate dalla siccità del 2022;

Preso atto delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dall’Arsarp, trasmesse con nota acquisita al prot. n.
71902 del 28-04-2023, integrata con nota acquisita al prot. n. 74036 del 03-05-2023;

Visti:

-         il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
d’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.97;

-         la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n. 376 del 01.08.2014;

-         il provvedimento del garante della Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti pubblici e da altri soggetti pubblici e da
altri enti “obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere
anche dati giudiziari di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE
2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

-         la D.G.R. n. 128 del 14.05.2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy
nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive
modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti
a soggetti determinati)";

DETERMINA

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

1.     di approvare gli allegati elenchi delle domande ricevibili (Allegato A) e non ricevibili (Allegato B),
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2.     di stabilire che i richiedenti le cui domande sono state considerate non ricevibili possono
presentare osservazioni e/o memorie scritte entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione dello stesso
elenco nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise al Servizio Economia del Territorio, Attività
Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese – Sostegno al reddito e Condizionalità;

3.     di sottoporre il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade
nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 01.08.2014;

4.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti dagli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal

3/4Determinazione Dirigenziale n.2614 del 24-05-2023



D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

5.     di pubblicare integralmente il presente atto sul sito web, sul Bollettino ufficiale e nell’albo Pretorio
on-line della Regione Molise;

6.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

   
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale competente entro 60 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -

SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 MARIO CUCULO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.2614 del 24-05-2023


